
TERÇA-fEiRA, 11 dE MARÇO dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 

sua publicação no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a 

partir de 1 de fevereiro de 2008.

DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE

Secretário de Estado da Fazenda

EDITAl DE NOTIFICAÇãO - REDENÇãO
O Ilmo. Sr. IZAIAS FROTA EVANGELISTA, COORDENADOR 

FAZENDÁRIO DE REDENÇÃO , desta Secretaria Executiva da 

Fazenda,

FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 

abaixo relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 

NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2008.82.000.0044-4 , ficando 

a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 

Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 

documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias, a contar 

de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 

da CERAT , situada à Av. Marechal Rondon, nº 855 - Centro - 

Redenção – PA , ressaltando  que o não atendimento no prazo 

estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 

do Erário Estadual.

DOCUMENTOS :

01 – COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF

02 – LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS

03 – LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS

04 – LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS

05 – LIVRO REGISTRO DE UTILIZAÇÃO E TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS

06 – NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2

07 – NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS

08 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS

09 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS

10 – PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE USO, ALTERAÇÃO OU 

CESSAÇÃO PROC. DADOS

11 – PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE ECF

ANDRÉ BRAGA MENDES CARNEIRO

Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL : JOSÉ EDILTON PEREIRA LIMA COMÉRCIO

INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.261.441-9

PERIODO : 06/2007 a 12/2007.

ENDEREÇO : AV. LAGO AZUL, S/N - CENTRO

ÁGUA AZUL DO NORTE – PA

CEP- 68533-000

IZAIAS FROTA EVANGELISTA

Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIA - COFAZ

PORTARIA Nº 0029 DE 06 DE MARÇO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no 

uso da competência que lhe é conferida por Lei, e;

Considerando os termos do processo nº 002008730003109-0 

e a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária;

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ FERNANDO LOBO SOARES, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 
830240/2, para substituir o servidor RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA WANZELER, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tificação funcional nº 5552788/1, como membro da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria 
nº 0213/2007-GS/SEFA, de 16/05/2007, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 030.927, de 17/05/2007, ficando a presi-
dência do mencionado procedimento disciplinar com o servidor 
FERNANDO JORGE MAIA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 5570310/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM 
EXERCÍCIO,
EM 06/03/2008
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD

PORTARIA N.º 0481 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a JOSE FRANCISCO 

DA COSTA JUNIOR, AFRE, lotado na CPME, participar da reunião 

do GT-48 SPED Fiscal, no período de 10 a 14.03.2008, no 

trecho Belém/Brasília/ Belém.

PORTARIA N.º 0482 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a CARLOS 

SERGIO DA SILVA MATOS, Motorista, lotado na SEFA, conduzir 

servidores do Grupo TAF p/ participar da Operação Pescado 

2008, no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Belém/Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 0483 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a JOEL MESQUITA 

CAVALCANTE, Motorista, lotado na SEFA, conduzir servidores do 

Grupo TAF p/ participar da Operação Pescado 2008, no período 

de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho Belém/Bragança/

Belém.

PORTARIA N.º 0484 DE 07 DE MARÇO DE 2008

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 401 de 27/02/2008, 

publicada no DOE nº 31.118 de 29/02/2008, que concedeu 

14 e 1/2 diárias, no período de 16 a 30.03.2008, à ANTONIO 

DE AZEVEDO NEGRÃO, IF 5097037/1, AT, lotado na SEFA , 

conforme Processo nº 002008730004120-3.

PORTARIA N.º 0487 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a JOSE ROBERTO 

RAIOL CAVALCANTE, Motorista, lotado na SEFA, conduzir 

servidores do Grupo TAF p/ participar da Operação Pescado 

2008, no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Belém/Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 0488 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a LUCIA DE 

FATIMA BOZI, AAF, lotada na SEFA, garantir o abastecimento 

de pescado no mercado interno, fiscalizando sua 

comercialização e também a circulação de mercadorias em 

geral., no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Belém/Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 0489 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a ANTONIO 

JOSE TAVARES HENRIQUES, AAF, lotado na SEFA, garantir o 

abastecimento de pescado no mercado interno, fiscalizando 

sua comercialização e também a circulação de mercadorias 

em geral., no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Belém/Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 0490 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a EMMANUEL 

AUGUSTO MAIA LIMA, AAF, lotado na SEFA, garantir o 

abastecimento de pescado no mercado interno, fiscalizando 

sua comercialização e também a circulação de mercadorias 

em geral., no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Belém/Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 0491 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a LUCIVALDO 

DIAS SOUZA, AFRE, lotado na SEFA, com o objetivo de garantir 

o abastecimento de pescado no mercado interno, fiscalizando 

sua comercialização e também a circulação de mercadorias 

em geral., no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Belém/Vigia/Belém.

PORTARIA N.º 0492 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a ANA DA 

GRACA FAGUNDES FERREIRA, AAF, lotada na SEFA, garantir 

o abastecimento de pescado no mercado interno, fiscalizando 

sua comercialização e também a circulação de mercadorias 

em geral., no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Belém/Vigia/Belém.

PORTARIA N.º 0494 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a IZABELA DO 

SOCORRO DA SILVA SANTOS, AAF, lotada na SEFA, garantir 

o abastecimento de pescado no mercado interno, fiscalizando 

sua comercialização e também a circulação de mercadorias 

em geral., no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Gurupi/Vigia/Gurupi.

PORTARIA N.º 0496 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a PEDRO RIBEIRO 

DA CRUZ FILHO, Motorista, lotado na SEFA, conduzir servidores 

do Grupo TAF p/ participar da Operação Pescado 2008, no 

período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho Belém/Vigia/

Belém.

PORTARIA N.º 0497 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a JOAO GOMES 

DA CRUZ FILHO, Motorista, lotado na SEFA, conduzir servidores 

do Grupo TAF p/ participar da Operação Pescado 2008, no 

período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho Belém/Vigia/

Belém.

PORTARIA N.º 0498 DE 07 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a MARCOS 

CORREA DA SILVA, Motorista, lotado na SEFA, conduzir 

servidores do Grupo TAF p/ participar da Operação Pescado 

2008, no período de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho 

Belém/Vigia/Belém.

ERRATA

PORTARIA Nº 0412 DE 28/02/2008, PublICADA NO
 DOE Nº 31.119 DE 03/03/2008.

Nome: Raimundo Melo Carneiro

Onde se lê: lotado na Coordenação Executiva Regional de 

Administração Tributária e Não Tributária de Belém.

Leia-se: lotado na Coordenação Executiva de Controle de 

Mercadorias em Trânsito de Belém

PORTARIA Nº 0435 DE 04/03/2008, PublICADA NO DOE Nº 31.122 
DE 06/03/2008.

Nome: Elene Catarine Fernandes da Silva

Onde se lê: lotada na Diretoria de Fiscalização

Leia-se: lotada na Coordenação Executiva de Controle de 

Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos

EDITAl DE NOTIFICAÇãO - CERAT bElÉM
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições, 

NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 

da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da 

Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 

combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 

Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 

relacionados, objeto da ação fiscal para baixa cadastral nº 

012008820000163-5, no prazo de 07 (sete) dias, contados da 

data em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 

art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterado pela Lei 7.078, de 

28 de dezembro de 2007.

Razão Social: V C NASCIMENTO

Inscrição Estadual: 15.159.606-9

Auditor Fiscal solicitante: Rosivan José Nassar de Souza

Documentos solicitados:

DAE´S de Recolhimento de ICMS;

DIEF / GIEF;

Livro de Registro de Apuração de ICMS;

Livro de Registro de Entradas;

Livro de Registro de Inventário;

Livro de Registro de Saídas;

Nota Fiscal de Venda a Consumidor – Modelo 2;

Notas Fiscais de Entradas;

Notas Fiscais de Saídas.

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.


